
Gesamtbericht für das Jahr 2022 zu den gemeinwirtschaftlichen Verpflichtungen des Landkreises BGL im ÖPNV
(Veröffentlichung gemäß Art. 7 Abs.1 der EU-Nahverkehrsverordnung VO (EG) 1370/2007) Stand: 21.12.2022

Gemeinwirtschaftliche Verpflichtungen des Landkreises Berchtesgadener Land für überörtliche Linienbusverkehre

Verpflichtung Verkehrsbetreiber Linienverlauf Angebotsumfang Tarifgestaltung Jährl. Ausgleichsbetrag netto
(gerundet auf volle 100)

Linienverkehr Verkehrsunternehmen Hogger
Freilassing - Mitterfelden - Anger - 
Aufham 1 Kurs an ca. 185 Schultagen Streckentarif 24.900 €

Linienverkehr Verkehrsunternehmen Hogger Linien 3, 4, 5, 5a und 31 ÖPNV-Soforthilfe Streckentarif 10.200 €

Linienverkehr Verkehrsunternehmen RVO
Linien 828, 829, 838, 839, 841, 843, 
845, 848 ÖPNV-Soforthilfe Wabentarif RVO 51.500 €

Linienverkehr Verkehrsunternehmen RVO
Linien 828, 829, 837, 838, 839, 841, 
843, 845, 846, 848

ÖPNV-Billigkeitsleistung für 
Schäden aus Corona-Pandemie 
für Zeitraum 01.03.2021 bis 
31.12.2021 Wabentarif RVO 276.700 €

Linienverkehr Verkehrsunternehmen RVO
Linien 828, 829, 838, 839, 841, 843, 
845, 848

ÖPNV-Billigkeitsleistung für 
Schäden aus 9-€-Ticket und 
Corona-Pandemie für Zeitraum 
01.01.2022 bis 31.12.2022 Wabentarif RVO 667.700 €

Linienverkehr

Verkehrsunternehmen RVO 
(Durchführung der Abrechnung 
für alle beteiligten VU)

37 Linienbusverbindungen der 
örtlichen Verkehrsbetreiber

Defizitausgleich für Einführung 
Jugend-Freizeitticket BGL ab 
01.04.2022

Haustarif des jeweiligen 
Verkehrsunternehmens 6.100 €

(4. Quartal 2022 wird erst im 
Januar 2023 abgerechnet)



Gemeinwirtschaftliche Verpflichtungen des Landkreises Berchtesgadener Land für Schienenpersonennahverkehre

Verpflichtung Verkehrsbetreiber Linienverlauf Angebotsumfang Tarifgestaltung Jährl. Ausgleichsbetrag brutto
(gerundet auf volle 100)

Kostenfreie 
Radbeförderung in 
Nahverkehrszügen Bayerische Regiobahn (BRB)

Freilassing - Berchtesgaden und 
Teisendorf - Salzburg Hbf täglich

kostenfreie 
Radmitnahme Pauschale Abgeltung    61.600 €

Kostenfreie 
Radbeförderung in 
Nahverkehrszügen Südostbayernbahn (SOB) Salzburg Hbf - Freilassing - Laufen täglich 

kostenfreie 
Radmitnahme Pauschale Abgeltung      8.500 €

Kostenfreie 
Radbeförderung in 
Nahverkehrszügen

Salzburger Verkehrsverbund 
GmbH Freilassing - Salzburg Hbf täglich

kostenfreie 
Radmitnahme Pauschale Abgeltung    10.400 €


